tes ejus sunt bene sitae, sic de politia contingit quod firmitatem habet et perpetuitatem, quando quilibet in suo gradu, sive rector, sive officialis, sive subditus debite operatur, ut suae conditionis requirit actio. Et quia ibi nulla est repugnantia, consequenter ibi erit summa suavitas et perpetua firmitas status, et hoc est proprium felicitatis politicae, ut Philosophus tradit. Hos autem tales rectores civitatis sive politiae pro conservando in pace populo, describit nobis in *Exod.*, c. XVIII, Jetro cognatus Moysi: «*Provide, inquit, de plebe viros potentes in quibus sit veritas, et qui oderint avaritiam, et constitue ex eis tribunos, et centuriones, et quinquagenarios, et decanos, qui judicent populum omni tempore.*» Et postea subditur: «*Si hoc feceris, implebis imperium Domini, et praecepta ejus*

paz á sus tierras;» como si todo consistiera en la paz del alma y reposo de la vida, que son orígenes de la felicidad del hombre, lo cual se consigue teniendo por gefes hombres de gobierno, hombres como los que antes quedan descritos. Salustio, dice, que así fueron los gefes del pueblo romano, y por eso la república de pequeña que antes era, se hizo grande, fuerte y poderosa, porque gozaba de orden y de paz interior, porque era justa en sus relaciones exteriores, porque tenía libertad para el consejo, sin doblérgase, ni á la pasión, ni á las corrupciones. Estos ejemplos de un gobierno sabio, nos demuestran en que consiste la excelencia y perfección de una república.

poteris sustinere, et omnis hic populus revertetur in pace ad loca sua.» Quasi omnia subsistant in quadam suavitate mentis et pace temporis, ex quibus insurgit felicitas hominis, si tales sint gubernatores reipublicae quales hic ordinantur. Tales et Sallustius dicit fuisse rectores Romanos, unde respublica ex parva facta est magna, quia in eis fuit domi industria, foris justum imperium, animus in consulendo liber, neque libidini, neque delicto obnoxius. In quibus tales actus virtuosí regiminis nobis traduntur, unde perfecta et felix ostenditur politia.

CAPITULO XXIV.

Division del gobierno político en tres partes. Análisis de cada una de ellas en particular, y de la opinion de Sócrates y Platon.

Vamos á ocuparnos en particular de cada una de las partes de que se compone una sociedad ó república, habida consideracion al conjunto de la sociedad, que se compone de sus diferentes divisiones, ó bajo el punto de vista de su gobierno interior, ó de su poder militar, porque segun esta division los historiadores y los legisladores las dán diferentes nombres. En cuanto á la primera forma de division, podemos seguir el sistema de Sócrates y Platon, que dividen toda república en cinco partes; gobernadores, magistrados, soldados, artesanos y labradores. Rómulo pri-